

Số: 75/KH-HVCSPT

Hà Nội, ngày 22 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham gia Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên toàn quốc lần thứ XV - 2023”

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Công văn số 1524/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 10/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên”;

- Quyết định số 989/QĐ-BGDĐT ngày 07/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Thẻ lệ Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên toàn quốc lần thứ XV - 2023”;

- Thông báo số 1303/TB-BGDĐT ngày 04/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên toàn quốc lần thứ XV - 2023”;

- Công văn số 304/CTSV-HVCSPT ngày 16/8/2023 của Giám đốc Học viện Chính sách và Phát triển về việc đăng ký tham gia Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên”.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, tình yêu đối với quê hương, đất nước, nhà trường, thầy cô và bạn bè cho thế hệ trẻ; góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc.

2. Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh cho sinh viên với tinh thần giao lưu, học hỏi với các trường bạn.

3. Lan tỏa văn hóa học đường, nhằm giáo dục giá trị thẩm mỹ, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, hành vi ứng xử văn hóa; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết trong Học viện, qua đó giúp sinh viên có tinh thần học tập hiệu quả hơn.

4. Phát hiện tài năng trong lĩnh vực nghệ thuật ca hát của sinh viên Học viện.

5. Việc tham gia cuộc thi phải đảm bảo đúng chủ đề, yêu cầu quy định trong Thẻ lệ Cuộc thi; có ý nghĩa và nội dung phù hợp, có tính nghệ thuật và hiệu quả tuyên truyền cao; khuyến khích những sáng tạo mới, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa trong môi trường giáo dục và toàn xã hội.

6. Các hoạt động trong khuôn khổ cuộc thi phải đảm bảo chất lượng, thiết thực, an toàn và tiết kiệm.

III. NỘI DUNG THAM GIA CUỘC THI

1. Đối tượng tham gia

- Tất cả các sinh viên Khóa 11, 12 và 13 của Học viện có khả năng, năng khiếu hoặc yêu ca hát, có lối sống lành mạnh, giao tiếp ứng xử chuẩn mực được đăng kí tham gia.

2. Nội dung, tư tưởng

- Các ca khúc ca ngợi tình yêu đối với quê hương, đất nước, nhà trường, thầy cô và bạn bè; thể hiện ước mơ, khát vọng, tình cảm, trách nhiệm của sinh viên đối với bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của ngành Giáo dục trong năm 2023, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2023-2024 và Chương trình hành động của ngành Giáo dục thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

3. Chủ đề: “Xây dựng văn hóa học đường”

4. Yêu cầu

- Thời lượng mỗi tiết mục không quá 05 phút.

- Các sinh viên có tiết mục được lựa chọn tham gia dự thi vòng trong phải có hồ sơ gửi cho Ban Tổ chức theo đúng quy định.

5. Thể loại dự thi

- Đơn ca, song ca/tam ca, tốp ca/hợp ca bằng tiếng Việt. Thí sinh hát các bài hát bằng tiếng nước ngoài hoặc tiếng dân tộc thiểu số thì phải có ít nhất một lần hát bằng tiếng Việt (hoặc thuyết minh phần lời dịch ra tiếng Việt).

Khuyến khích sử dụng các tác phẩm đã tham dự cuộc vận động sáng tác ca khúc về ngành Giáo dục.

6. Thời gian, địa điểm:

6.1. Vòng Sơ khảo tại Học viện:

- Thời gian: **Từ 16h00 chiều thứ 5, ngày 31/8/2023.**

- Địa điểm: nhà C.

- Kết thúc sơ khảo tại Học viện, các tiết mục được chọn sẽ được Học viện hỗ trợ tổ chức tập luyện và dàn dựng trước khi tham gia thi vòng Khu vực và Chung kết (nếu có).

6.2. Vòng Khu vực và Vòng Chung kết:

- Vòng Khu vực dự kiến tổ chức trong tháng 10/2023; Vòng Chung kết toàn quốc dự kiến tổ chức trong tháng 12 năm 2023.

- Địa điểm chính thức sẽ được Ban Tổ chức Cuộc thi thông báo sau.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị và công tác sinh viên (CT&CTSV)

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch tham gia Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên toàn quốc lần thứ XV - 2023”.

- Chủ trì tổ chức sơ khảo tại Học viện và dẫn sinh viên tham gia thi Vòng Khu vực và Chung kết (nếu có).

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính dự toán kinh tổ chức Cuộc thi trình Giám đốc Học viện phê duyệt và thanh quyết toán theo quy định.

2. Đoàn Thanh niên Học viện

- Đầu mối thông báo, tuyên truyền, quảng bá thông tin của Cuộc thi để sinh viên biết và đăng kí.

- Tổng hợp danh sách các tiết mục sinh viên đăng kí tham gia thi.

- Phối hợp với Phòng CT&CTSV tổ chức sơ khảo tại Học viện; tổ chức cho sinh viên tập luyện và dàn dựng tiết mục tham gia thi; lập danh sách sinh viên tham gia cổ vũ tại Vòng Khu vực.

3. Trung tâm Hỗ trợ đào tạo

Phối hợp chuẩn bị giảng đường và các điều kiện cần thiết (*âm thanh, ánh sáng, trực điện, máy chiếu...*) phục vụ Vòng Sơ khảo tại Học viện và việc dàn dựng, tập luyện các tiết mục tham gia thi các vòng sau.

4. Trung tâm Thông tin, thư viện và truyền thông

Phối hợp với Đoàn Thanh niên Học viện tổ chức tuyên truyền, quảng bá về việc Học viện tham gia Cuộc thi và một số hình ảnh tại Vòng Sơ khảo để lan tỏa tinh thần, ý nghĩa và mục đích của Cuộc thi.

5. Các Khoa/Viện quản lý sinh viên và các đơn vị chức năng khác

Tạo điều kiện tốt nhất để sinh viên (đặc biệt là sinh viên có tiết mục được chọn tại Vòng Sơ khảo tại Học viện) có thời gian tham gia luyện tập, thi và cổ vũ tại Vòng Khu vực nhưng không làm ảnh hưởng đến việc học tập.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Giám đốc HV (để b/c);
- Các Phó Giám đốc HV (để biết);
- Các đơn vị thuộc HV;
- Trung tâm TT, TV&TT (đăng website);
- Lưu: VT, CTSV.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Hạnh Vân